
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  263 ADW del 27/04/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2023 

 
Atto n.  263 ADW del 27/04/2023 
 

Oggetto:  Servizio di noleggio di uno stand espositivo al Play – Festival del Gioco, 
19-21 maggio 2023 a Modena. Importo complessivo € 1.750,00, IVA 
esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 
00,00. Affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) 
della L. n. 120/2020, così come modificato dalla L. n. 108/2021 e s.m.i., 
alla società ModenaFiere S.r.l., di Modena (CF/P.IVA 02320040369). CIG 
n. Z0C3AC1059.   

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 

Premesso  l’interesse dell’Ente a partecipare al Play – Festival del Gioco 2023, in programma presso 
Modena Fiere dal 19 al 21 maggio 2023, considerato il positivo risultato ottenuto nella 
precedente edizione di maggio 2022; 

esaminate la richiesta di fornitura redatta dalla dott.ssa Rita Blanos, e la breve relazione contenente le 
motivazioni a supporto della richiesta di noleggio di uno stand all’evento in oggetto (Allegati 
n. 1 e n. 2); 

ricevuto   da parte del soggetto organizzatore dell’evento, la società ModenaFiere S.r.l., di Modena 
(CF/P.VA 02320040369), il preventivo di spesa datato 29/03/2023 (Allegato n. 3), 
contenente la quotazione per il servizio richiesto, al prezzo complessivo, ritenuto congruo, 
pari ad € 1.750,00, IVA esclusa; 

considerato l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, così come modificato dalla L. n. 
108/2021 e s.m.i., laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per 
importi inferiori a € 139.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 208), 
modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti di beni 
e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

ritenuto inoltre applicabile nella fattispecie quanto previsto dal punto 3.7 delle linee guida ANAC 
n.4, laddove è ammessa la deroga al principio di rotazione per importi inferiori a € 1.000,00, 
qualora l’affidatario, nel precedente appalto, abbia dimostrato piena affidabilità, 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  263 ADW del 27/04/2023 
 

comportamento virtuoso nell’esecuzione dello stesso, ed abbia praticato prezzi in linea con 
quelli del settore di mercato di riferimento, circostanze presenti nella procedura de quo; 

richiamato infine il punto 5 del parere del Consiglio di Stato n. 01312/2019 dd. 30/04/2019, con il 
quale si condivide l’innalzamento da € 1.000,00 ad € 5.000,00, della soglia entro la quale è 
possibile, con scelta motivata dalle circostanze di cui sopra, derogare al principio di 
rotazione; 

verificato  che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite alla ModenaFiere S.r.l., e che il 
DURC risulta regolare; 

preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della facoltà 
di affidare il servizio nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, OGS risolverà il 
contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà inoltre 
una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non vi 
sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che, nell’ambito di quanto disposto dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la sottoscritta 
è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la Sig.ra Simona Cassaro dell’Ufficio Centralizzato per gli Acquisti (UCA), 
responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

pertanto  sulla base delle premesse sopra indicate, 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla ModenaFiere S.r.l., di 
Modena (CF/P.IVA 02320040369), del servizio di noleggio di uno stand espositivo al Play – Festival 
del Gioco, 19-21 maggio 2023 a Modena, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020, 
così come modificato dalla L. n 108/2021 e s.m.i., verso il corrispettivo di € 1.750,00, IVA esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo nelle clausole di risoluzione il pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e di applicazione di una 
penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto qualora l’esito delle suddette 
verifiche risulti negativo; 

3. per le ragioni sopra descritte, di non richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva 
di cui all'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

4. che la sottoscritta, ai fini di quanto disposto dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, è il 
Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

5. di nominare la Sig.ra Simona Cassaro dell’Ufficio Centralizzato per gli Acquisti (UCA), Responsabile 
dell’Istruttoria della procedura di cui trattasi; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  263 ADW del 27/04/2023 
 

6. di impegnare la spesa complessiva di € 2.135,00, comprensiva dell’IVA, sul capitolo di seguito 
elencato: 

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 30804 1 Z0C3AC1059 30804 2.135,00 MODENAFIERE SRL   
cod.fisc. 02320040369/ p.i. 
IT  02320040369 

       
7. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo istituzionale del committente nella Sezione Gare 

e appalti. 
 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 263 del 27/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 27/04/2023 15:13:44
IMPRONTA: 14BC58FAA2A7990F6F7BBC7BBC5DD57C23026CCD9E64160E9B29F1EE94CFB8C0
          23026CCD9E64160E9B29F1EE94CFB8C05F8CBA90DDF8A67B639AF9EB4B87F124
          5F8CBA90DDF8A67B639AF9EB4B87F1247EE04499916D4B805102B1C853D91022
          7EE04499916D4B805102B1C853D9102280902C53744A5E49643DB9F371232C25



MODULO RICHIESTA FORNITURA/SERVIZIO 
LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DELL' UPA DELLA DFP O DAL GS DELLA SEZIONE   

 

STRUTTURA   UP      ARTICOLAZIONE                            DATA      20/04/2023                       RICHIESTA N .                 /2023 

 

RISERVATO ALL’UPA O AL 

G.S. 

N° 

PROG. 

 

INV. 

 

CO

NS. 

 

DESCRIZIONE 

 

COMMESSA 

UNITA’ 

DI 

MISURA 

 

Q.TA’ 

IMPORTO 

UNITARIO 

AL. 

IVA 

 

PREZZO 

               

               CONSIP 
NO    Esaurito            Prezzo 

   Noleggio stand Modena Play per attività divulgazione OGS 1000  1 1.750,00 0,22     

             

             

             

             

             

 

NOTE _______________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

IL RICHIEDENTE ____________________  RESP. STR./ARTICOLAZIONE_____________ 

                                                                              

RESP. COMMESSA _______________________________ 

 

CIG N. __________________________________________ 

 

VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE               Sì            NO 

                                                                                               

DITTE INTERPELLATE TOTALE IVA 

 COMPRESA  €                                                     
 

 

1 _____________________________ 

2______________________________ 

3______________________________ 

4______________________________ 

5______________________________ 

 

DISCIPLINARE PER L’ACQUISTO 

D.LGS. 50/2016 

 Art. 36, II comma, lettera a) 

 Art. 36, II comma, lettera b) 

Altro ____________________ 

DITTA AFFIDATARIA 

_________________________ 

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA                                             

 

 spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali   minute spese d’ufficio 

 spese di vettura    spese postali   spese per giornali, pubblicazioni,  periodici e simili 

 

FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO __________________________ 

 

       FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 

 IL DIRETTORE GENERALE                  IL DIR. DI SEZ. O STR. TECN. DI SERV.   

 

 IL DIRIGENTE AMM.VO                          

 

_________________________________________ 

CAPITOLO / ART.            N° IMPEGNO             FIRMA                          DATA 

__________/_____                  _________         __________________       __________ 

 

 

AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO 

 

NOTE RELATIVE ALL’AUTORIZZAZIONE      DATA __________________ 

       

      DATA                           REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA 

______________                     ____________________________ 

 

 

ORDINE 

EVASO 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

 IL DIR. SEZ. O DI STR. TECN. SERV. 

 IL DIRIGENTE AMM.VO 

    ________________________________ 

 



Oggetto: Relazione–preventivo per il noleggio di uno stand per attività divulgativa OGS 

 

L’Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale – OGS è entrato a far parte del Game 

Science Research Center, centro interuniversitario di ricerca sul gioco. Per promuovere i giochi 

educativi che l’ente ha sviluppato si è deciso di noleggiare per il secondo anno consecutivo uno stand 

nell’area “education” del Modena Play festival. Durante il festival saranno organizzate attività con le 

classi in collaborazione con Mediamo, agenzia per lo sviluppo sostenibile con sede a Modena.Nella 

stessa area si troveranno gli stand di altri enti di ricerca appartenenti al Game Science Research Center 

come l’Istituto Nazionale di Astrofisica e la Scuola IMT Alti Studi Lucca. 

 

Il referente per l’attività                                                                                                   20/04/2023                                               

 

 



 Atto n. 263 del 27/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 27/04/2023 15:16:22
IMPRONTA: 3B914CF56EE0DF64E66BC624B0450680FFCE85AED9CB89A158DCCBC336C9990C
          FFCE85AED9CB89A158DCCBC336C9990C6BFF4AFC7F45DDEEC159D0B824A81A70
          6BFF4AFC7F45DDEEC159D0B824A81A7034037C7EDD64721A8C6FA0DB422536A0
          34037C7EDD64721A8C6FA0DB422536A03D9A2017EE4EF728CEE4E6E2BECAD924



Spett.le
Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisi-
ca Sperimentale - OGS
Borgo Grotta Gigante n. 42/c
34010 Sgonico (Trieste) - Italia

Oggetto: Preventivo partecipazione Play - Festival del Gioco, 19/21 Maggio 2023

Con la presente siamo a formulare la nostra migliore offerta la Vostra partecipazione alla prossima

edizione di Play Festival del Gioco

Stand angolare 4x3 in “zona scientifica” comprensivo di:

- 10 pannelli H250 in tamburato biancO

- 4 tavoli

- 10 sedie

- 1 presa civile 220V – 1,5 kW

- 5 pass espositore + 2 pass auto

- Quota fissa servizi

Prezzo a voi riservato € 1.750,00 + iva

Il Consigliere delegato
Marco Momoli

Firma Espositore per Accettazione _____________________________

Modena, 29 marzo 2023



 Atto n. 263 del 27/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 27/04/2023 15:17:00
IMPRONTA: 994082B57CE3BDE5EFAB31CECEB3609432AA9D417E8728B79A7AC26A682FB277
          32AA9D417E8728B79A7AC26A682FB277A615BDD34B21E183189B1079702005BD
          A615BDD34B21E183189B1079702005BD1239B1B18AA5DE97EEBF2590EF98BC65
          1239B1B18AA5DE97EEBF2590EF98BC655EEF23C70C4EC94E520A0EA766FB540F




